
www.consbs.it  ~ Codice Fiscale 80046350171 

Piazza Benedetti Michelangeli, 1 ~ 25121 Brescia 

Tel. 00.39.030.2886711 

P.E.O.: protocollo@consbs.it  ~ P.E.C.: conservatoriomarenzio@pec.it 

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Luca Marenzio” - Brescia  

 

 

 

 

 

  

Prot. 4365/B5          Brescia, 14/09/2022 

 

AVVISO RELATIVO ALLE MODALITÀ DI 

ACQUISIZIONE/CERTIFICAZIONE DEI 24 CFA DI CUI AL D.M. 616/2017 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 616 del 10 Agosto 2017 che ha regolamentato le modalità di 

acquisizione dei 24 crediti formativi universitari o accademici, di seguito denominati CFU/CFA, 

nelle discipline antropo-psico-pedagogiche e nelle metodologie didattiche; 

CONSIDERATO che l’art. 4 del DM 616/2017 prevede la graduazione del contributo di iscrizione, 

frequenza e conseguimento del certificato finale de percorsi formativi 24 CFA sulla base dei criteri 

di cui alla Legge 11 dicembre 2016, n. 232, articolo 1, commi da 252 a 267; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 1016 del 04/08/2021 che prevede a 

decorrere dall’a.a. 2021/2022 l’estensione di esonero totale o parziale della contribuzione studentesca 

in attuazione dell’art. 1 comma 518, terzo e quarto periodo della Legge 30 dicembre 2020, n. 178; 

RITENUTO di adeguarsi ai principi su esposti anche in materia di contribuzione relativa al 

conseguimento dei 24 CFA; 

 

DISPONE 

Art. 1 

Ai sensi dell’art. 4 comma 1 del D.M. 616/2017 i costi di iscrizione e frequenza ai percorsi per il 

conseguimento di 24 CFA relativi agli studenti non iscritti al Conservatorio di Brescia sono ispirati 

ai criteri di cui alla Legge 11 dicembre 2016, n. 232 art. 1 commi da 252 a 267 e Decreto del Ministero 

dell’Università e della Ricerca n. 1016 del 04/08/2021. In particolare la graduazione del costo unitario 

riferito ad 1 CFA richiesto, in base al valore ISEE-U in corso di validità, è così determinata: 

ISEE (X) COSTO UNITARIO (1 CFA) 

0 < X < 22.000 € 0,00 

22.000 < X < 24.000 € 4,00 

24.000 < X < 26.000 € 10,00 



www.consbs.it  ~ Codice Fiscale 80046350171 

Piazza Benedetti Michelangeli, 1 ~ 25121 Brescia 

Tel. 00.39.030.2886711 

P.E.O.: protocollo@consbs.it  ~ P.E.C.: conservatoriomarenzio@pec.it 

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Luca Marenzio” - Brescia  

 

 

 

 

 

  

26.000 < X < 28.000 € 15,00 

28.000 < X < 30.000 € 18,00 

X > 30.000 € 20,00 

 

Art. 2 

Il costo totale del contributo sarà dato dal costo unitario di cui all’art. 1 moltiplicato per il numero 

di CFA richiesti. 

 

        f.to Il Direttore 

    M° Alberto Baldrighi 

          Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 


